
1

                                                                 
                                                                                                              
                                                                                                                          
                                                                                                                                
                                                                                                                         

                                                                                                Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο
                                                             

                                                                Βαθμός Ασφαλείας: 
                                                                          Να διατηρηθεί μέχρι:

                                                                                 Βαθμός Προτεραιότητας: 
        

              
                                                            Μαρούσι,  22/02/2023

                   Αρ. Πρωτ. : Φ15/ 20647/Δ2
                          

                                                                                        ΠΡΟΣ: 
 

     
                                                             

 
                                                                               

                                                                            ΚΟΙΝ.:  

ΘΕΜΑ: Έγκριση διενέργειας του 2ου Μαθητικού Διαγωνισμού Μαθηματικής Λογικής και 
            Υπολογιστικής Σκέψης «Alan Turing» για το σχολικό έτος 2022-23
Σχετ. Έγγραφο.: το με αρ. πρωτ. 16742/Δ2/14-02-2023 εισερχόμενο έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.

    Απαντώντας στο αίτημα της κ. Αθανασίας Μπαλωμένου Συντονίστριας Εκπαιδευτικού Έργου ΠΕ03 
(Μαθηματικών) και του κ. Σπυρίδωνα Παπαδάκη, Συντονιστή Εκπαιδευτικού Έργου ΠΕ86 
(Πληροφορικής) του ΠΕ.ΚΕ.Σ. Δυτικής Ελλάδας, και λαμβάνοντας υπόψη το με αρ. πρ. 08/09-02-2023 
Απόσπασμα Πρακτικού του Δ.Σ. του ΙΕΠ, σας ενημερώνουμε ότι εγκρίνουμε τη διενέργεια του 2ου 
Μαθητικού Διαγωνισμού Μαθηματικής Λογικής και Υπολογιστικής Σκέψης «Alan Turing», ο οποίος 
απευθύνεται σε μαθητές/τριες Π/θμιας (Ε΄ & ΣΤ΄ τάξη) και Δ/θμιας Εκπαίδευσης  (όλων των τάξεων 
και όλων των τύπων σχολείων) της χώρας, για το σχολικό έτος 2022-2023, υπό τις εξής 
προϋποθέσεις:
1. Η συμμετοχή των μαθητών/τριών στον εν λόγω διαγωνισμό να είναι προαιρετική και να 
πραγματοποιείται με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης και του Συλλόγου Διδασκόντων και 
Διδασκουσών. Απαραίτητη προϋπόθεση αποτελεί η μη παρακώλυση του σχολικού προγράμματος και 
η ασφάλεια των μαθητών/τριών.
2. Οι γονείς/κηδεμόνες να ενημερωθούν για τον σκοπό του διαγωνισμού και τις διαδικασίες του και
οι μαθητές/τριες να συμμετάσχουν μόνο μετά από έγγραφη συναίνεση των γονέων/κηδεμόνων τους.
3. Να τηρείται το θεσμικό πλαίσιο περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων των 
συμμετεχόντων/συμμετεχουσών μαθητών/τριών βάσει της κείμενης νομοθεσίας για την προστασία 
των προσωπικών δεδομένων.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

-----

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ

Π/ΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π.Ε. & Δ.Ε. -ΤΜΗΜΑΤΑ B΄
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΤΜΗΜΑ Β’
-----

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Β’

                                         -----

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 -  Μαρούσι
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email : spoudonde@minedu.gov.gr
Πληροφορίες :Παπαβρόντος Β. (Π.Ε.)
                                 Βάρλα  Ά. (Δ.Ε.)

  Λυμπεροπούλου Φ. (Ε.Α.Ε.)
                                 Μαραγκού Ο. (Ε.Ε.)

  Θεοδωράκου Β. (Δ.Ε.)
Τηλέφωνο :210-3442249 (Π.Ε.)
                                210-3443272 (Δ.Ε.)

 210-3442933 (Ε.Α.Ε.)
                 210-3442212 (Ε.Ε.)
                 210-3442245 (Δ.Ε.)  

1. ΠΕΚΕΣ Δυτικής Ελλάδας
    Υπόψη κ. Μπαλωμένου και κ. Παπαδάκη
    smpalom@upatras.gr , papspyr@gmail.com 
2. Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής (ΙΕΠ)
     info@iep.edu.gr

1. Π.Δ.Ε. της χώρας 
2. Διευθύνσεις  Π/θμιας & Δ/θμιας  Εκπ/σης  της 

χώρας
3.  Δημόσιες και Ιδιωτικές Σχολικές μονάδες  Π.Ε. 

&  Δ.Ε. της χώρας  (μέσω των οικείων ΔΔΕ)
4.  Σιβιτανίδειος Δημόσια Σχολή Τεχνών & 

Επαγγελμάτων (info@sivitanidios.edu.gr)

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:spoudonde@minedu.gov.gr
mailto:smpalom@upatras.gr
mailto:papspyr@gmail.com
mailto:info@iep.edu.gr


2

4. Οι όποιες μετακινήσεις μαθητών/τριών για τις ανάγκες του διαγωνισμού να γίνουν με την ευθύνη
των γονέων/κηδεμόνων τους.
5. Οι χώροι υλοποίησης του διαγωνισμού θα πρέπει να πληρούν τις προϋποθέσεις των χώρων 
συνάθροισης κοινού έτσι ώστε να διασφαλίζεται η ασφάλεια των μαθητών/-τριών και των 
εκπαιδευτικών.
6. Να μην υπάρχει προβολή και διανομή οποιουδήποτε διαφημιστικού υλικού, ούτε να προκύψουν
έσοδα για τον φορέα της διοργάνωσης.
7. Να μην προκύπτει από τη δράση με οποιονδήποτε τρόπο άμεση διαφήμιση 
εταιριών/προϊόντων/φορέων/υπηρεσιών.
8. Τα μέλη των επιτροπών του εν λόγω διαγωνισμού να είναι αυτά που αναφέρονται στην Τελική 
Προκήρυξη του διαγωνισμού.
9. Ο φορέας διοργάνωσης αναλαμβάνει όλη τη διαδικασία υλοποίησης του διαγωνισμού.
10. Η παρούσα έγκριση αφορά αποκλειστικά στη διενέργεια του 2ου Μαθητικού Διαγωνισμού 
«Μαθηματικής Λογικής και Υπολογιστικής Σκέψης Alan Turing» και όχι στην υλοποίηση 
οποιασδήποτε άλλης δράσης διεξάγεται στο πλαίσιο του εν λόγω διαγωνισμού.
11. Η δέσμευση των συντελεστών ότι το υλικό που θα παραχθεί στο πλαίσιο του διαγωνισμού, δεν
θα αξιοποιηθεί μελλοντικά με σκοπό την εμπορική του διάθεση με αναφορά της συγκεκριμένης 
έγκρισης.
12. Η δέσμευση των συντελεστών ότι θα αποστείλουν στο ΙΕΠ με την ολοκλήρωση του διαγωνισμού
 τον πλήρη φάκελο αξιολόγησης.

Επισημαίνεται, με ιδιαίτερα εμφατικό τρόπο, ότι η υλοποίηση του προτεινόμενου εκπαιδευτικού 
σχεδιασμού ιεραρχείται ως δευτερεύουσας σημασίας, καθώς προτεραιότητα πρέπει να δοθεί στην 
αυστηρή τήρηση των υγειονομικών πρωτοκόλλων για την αντιμετώπιση των επιδημιολογικών 
κινδύνων και στη μείωση της πιθανότητας να εκτεθεί το εκπαιδευτικό προσωπικό και το μαθητικό 
δυναμικό των σχολείων σε επικίνδυνο ιικό φορτίο. Κατά συνέπεια, και ανεξάρτητα από την 
παιδαγωγική ή επιστημονική καταλληλότητα και εγκυρότητα του κάθε εγχειρήματος, οι διευθύνσεις 
των σχολείων έχουν την τελική αρμοδιότητα αναφορικά με την εφαρμογή του σχεδιασμού, 
λαμβάνοντας υπόψη τις σχετικές οδηγίες της πολιτείας και των υγειονομικών οργάνων για την 
αντιμετώπιση της επιδημικής κρίσης.
Σημειώνεται ότι η μετακίνηση και η συμμετοχή των σχολικών μονάδων στον εν λόγω διαγωνισμό 
θα γίνει χωρίς δαπάνη για το Δημόσιο.
Συνημμένο: Ένα (01) ηλ. αρχείο

                                                                                                                                     

     
Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο Υφυπουργού Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής
3. Γεν. Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε.
4. Αυτοτελής Δ/νση Ιδιωτικής Εκπ/σης
5. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης – Τμήμα Β΄ 
6. Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης-Τμήμα Β’
7. Αυτοτελές Τμήμα Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων
8. Δ/νση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας - Τμήμα Α’ 
9. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων & Οργάνωσης Π.Ε. – Τμήμα Β΄
10. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων & Οργάνωσης Δ.Ε. – Τμήμα Β΄

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

     Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ     
      Δ/ΝΣΗΣ ΣΠΟΥΔΩΝ Π.Ε. ΚΑΙ Δ.Ε.

         ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΑΧΑΛΑΣ


		2023-02-22T17:01:35+0200




